

**MODERN HISTORY CLASS TEST (04-09-2025)**

1. Match List-I (Provisions of Wood's Dispatch) with List-II (Details):

**List-I**

- A. Financial grants
- B. Higher education
- C. Vernacular education
- D. Teacher training

**List-II**

- 1. Encouraged through grants-in-aid' system to private institutions.
- 2. Recommended establishing training institutions for teachers, known as Normal Schools.
- 3. Establishment of universities in Calcutta, Bombay, and Madras on the model of the University of London.
- 4. Advocated for the promotion of vernacular languages for elementary education.

**Options:**

- (a) A-3, B-1, C-2, D-4
- (b) A-2, B-4, C-3, D-1
- (c) A-1, B-3, C-4, D-2
- (d) A-4, B-2, C-1, D-3

2. Consider the following statements regarding the Hunter Commission (1882-83):

- 1. The commission was appointed to inquire into the working of the Wood's Dispatch of 1854 and to suggest reforms in the education system.
- 2. It recommended that the government should take responsibility for primary education, which should be imparted through the vernacular languages.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

1. सूची-I (वुड्स डिस्पैच के प्रावधान) को सूची-II (विवरण) से सुमेलित कीजिए:

**सूची-I**

- A. वित्तीय अनुदान
- B. उच्च शिक्षा
- C. देशी भाषा में शिक्षा
- D. शिक्षक प्रशिक्षण

**सूची-II**

- 1. निजी संस्थानों को 'सहायता अनुदान' प्रणाली के माध्यम से प्रोत्साहित किया गया।
- 2. शिक्षकों के लिए प्रशिक्षण संस्थान, जिन्हें नॉर्मल स्कूल के नाम से जाना जाता है, स्थापित करने की सिफारिश की गई।
- 3. लंदन विश्वविद्यालय के मॉडल पर कलकत्ता, बॉम्बे और मद्रास में विश्वविद्यालयों की स्थापना।
- 4. प्राथमिक शिक्षा के लिए देशी भाषाओं को बढ़ावा देने की वकालत की।

**विकल्प:**

- (a) A-3, B-1, C-2, D-4
- (b) A-2, B-4, C-3, D-1
- (c) A-1, B-3, C-4, D-2
- (d) A-4, B-2, C-1, D-3

2. हंटर आयोग (1882-83) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. आयोग को 1854 के वुड्स डिस्पैच के कामकाज की जांच करने और शिक्षा प्रणाली में सुधार का सुझाव देने के लिए नियुक्त किया गया था।
- 2. इसने सिफारिश की कि सरकार को प्राथमिक शिक्षा की जिम्मेदारी लेनी चाहिए, जो कि देशी भाषाओं के माध्यम से दी जानी चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

3. With reference to the Sergeant Plan of Education (1944), which of the following statements is correct?

- (a) It was a comprehensive plan for education in post-independence India.
- (b) It recommended the abolition of the primary education stage.
- (c) It proposed the establishment of a University Grants Commission.
- (d) It suggested a uniform system of education for the entire country from pre-primary to university level.

4. **Assertion (A):** The Saddler Commission recommended that the duration of the degree course should be changed from three years to two years.

**Reason (R):** The commission advocated for the establishment of a separate board for intermediate education, distinct from the universities.

- (a) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- (b) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true, but R is false.
- (d) A is false, but R is true.

5. With reference to the Charter Act of 1813, consider the following statements:

- 1. It mandated the East India Company to allocate a specific sum of money for the promotion of education in India.
- 2. It placed the responsibility of female education on the shoulders of the Company.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

3. शिक्षा की सार्जेंट योजना (1944) के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (a) यह स्वतंत्रता के बाद के भारत में शिक्षा के लिए एक व्यापक योजना थी।
- (b) इसने प्राथमिक शिक्षा के चरण को समाप्त करने की सिफारिश की।
- (c) इसने विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की स्थापना का प्रस्ताव रखा।
- (d) इसने पूर्व-प्राथमिक से विश्वविद्यालय स्तर तक पूरे देश के लिए शिक्षा की एक समान प्रणाली का सुझाव दिया।

4. **अभिकथन (A):** सैडलर आयोग ने सिफारिश की कि डिग्री कोर्स की अवधि को तीन साल से बदलकर दो साल कर दिया जाना चाहिए।

**कारण (R):** आयोग ने विश्वविद्यालयों से अलग, इंटरमीडिएट शिक्षा के लिए एक अलग बोर्ड की स्थापना की वकालत की।

- (a) A और R दोनों सत्य हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- (b) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) A सत्य है, लेकिन R असत्य है।
- (d) A असत्य है, लेकिन R सत्य है।

5. 1813 के चार्टर अधिनियम के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. इसने ईस्ट इंडिया कंपनी को भारत में शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए एक विशिष्ट राशि आवंटित करने का आदेश दिया।
- 2. इसने महिला शिक्षा की जिम्मेदारी कंपनी के कंधों पर डाल दी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

6. Which one of the following is correctly matched in the context of British policy on education?

- (a) 'Downward Filtration Theory' -All levels of education should be funded by the government
- (b) 'Grants-in-aid System' Government financial support to public institutions only
- (c) 'Inverted Pyramid of education - Less government funding for higher education compared to primary education
- (d) 'Macaulay's Minute' - Emphasis on the promotion of vernacular language

7. Consider the following statements regarding the Wardha Scheme of Basic Education (1937):

- 1. The scheme was formulated by Mahatma Gandhi at the All-India National Education Conference.
- 2. It proposed that the mother tongue should be the medium of instruction.
- 3. It rejected the idea of 'self-supporting education' and instead relied on state funding.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

8. Which of the following statements about the Indian Universities Act of 1904 is correct?

- (a) The Act was passed with the primary aim of increasing the autonomy of Indian universities.
- (b) It led to the establishment of the first Indian University Grants Commission.
- (c) It mandated that all colleges must be affiliated with the university.
- (d) The Act increased the size of the university senates by increasing the number of nominated members.

6. निम्नलिखित में से कौन सा शिक्षा पर ब्रिटिश नीति के संदर्भ में सही सुमेलित है?

- (a) 'अधोगामी निस्स्यंदन सिद्धांत' शिक्षा के सभी स्तरों को सरकार द्वारा वित्त पोषित किया जाना चाहिए
- (b) 'सहायता अनुदान प्रणाली' केवल सार्वजनिक संस्थानों को सरकारी वित्तीय सहायता
- (c) 'शिक्षा का उलटा पिरामिड' प्राथमिक शिक्षा की तुलना में उच्च शिक्षा के लिए कम सरकारी धन
- (d) 'मैकाले का मिनट' देशी भाषाओं के प्रचार पर जोर

7. वर्धा बेसिक शिक्षा योजना (1937) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. यह योजना महात्मा गांधी द्वारा अखिल भारतीय राष्ट्रीय शिक्षा सम्मेलन में तैयार की गई थी।
- 2. इसने प्रस्तावित किया कि मातृभाषा शिक्षा का माध्यम होनी चाहिए।
- 3. इसने 'आत्म-सहायक शिक्षा' के विचार को खारिज कर दिया और इसके बजाय राज्य के वित्त पोषण पर भरोसा किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

8. 1904 के भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (a) अधिनियम भारतीय विश्वविद्यालयों की स्वायत्तता बढ़ाने के प्राथमिक उद्देश्य के साथ पारित किया गया था।
- (b) इसने पहले भारतीय विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की स्थापना की।
- (c) इसने अनिवार्य किया कि सभी कॉलेजों को विश्वविद्यालय से संबद्ध होना चाहिए।
- (d) अधिनियम ने मनोनीत सदस्यों की संख्या बढ़ाकर विश्वविद्यालय सीनेट के आकार में वृद्धि की।

9. Which of the following statements about the British policy on education in India is not correct?

- (a) The British government primarily aimed at providing mass education to make the Indian population literate.
- (b) The policy gradually shifted from Orientalist to Anglicist views.
- (c) The British educational policy created a class of educated Indians who could fill subordinate posts in the administration.
- (d) After the Wood's Dispatch, the government's role in education became more active and systematic.

10. Consider the following statements regarding the development of education in British India:

- 1. The Vernacular Press Act of 1878 encouraged the growth of vernacular education.
- 2. The British government initially promoted technical education to create a class of engineers and technicians for public works.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

9. भारत में शिक्षा पर ब्रिटिश नीति के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (a) ब्रिटिश सरकार का प्राथमिक उद्देश्य भारतीय आबादी को साक्षर बनाने के लिए जन शिक्षा प्रदान करना था।
- (b) नीति धीरे-धीरे प्राच्यवादी से एंग्लिसिस्ट विचारों में स्थानांतरित हो गई।
- (c) ब्रिटिश शैक्षिक नीति ने शिक्षित भारतीयों का एक वर्ग बनाया जो प्रशासन में अधीनस्थ पदों को भर सकते थे।
- (d) वुड्स डिस्पैच के बाद, शिक्षा में सरकार की भूमिका अधिक सक्रिय और व्यवस्थित हो गई।

10. ब्रिटिश भारत में शिक्षा के विकास के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. 1878 के वर्नाक्युलर प्रेस एक्ट ने देशी शिक्षा के विकास को प्रोत्साहित किया।
- 2. ब्रिटिश सरकार ने शुरू में सार्वजनिक कार्यों के लिए इंजीनियरों और तकनीशियनों का एक वर्ग बनाने के लिए तकनीकी शिक्षा को बढ़ावा दिया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2